УИД: 22RS0065-01-2023-000584-90

Дело № 1-772/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 05 декабря 2023 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Шорстовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Смолиной Т.М.,

защитника – адвоката Вороновой Т.С., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, детей не имеющей, невоеннообязанной, официально не трудоустроенной, студентки 4 курса ФГБОУ ВО «АлтГТУ им.Ползунова», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023 неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего, указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющей законного источника дохода и движимой стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которой предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула.

После этого, не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023 ФИО1, понимая, что ей предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала на это свое согласие. 

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с Топалян в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, и обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 адреса местонахождения приобретенных им наркотических средств; давать указания ФИО1 фасовать наркотические средства, в удобные для реализации свертки; давать указания ФИО1 на получение приобретенных ей наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных на территории г.Барнаула малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств; подыскивать новых участников преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должна была: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, по месту своего жительства и в иных подысканных для этого местах; фасовать наркотические средства в удобные для реализации свертки; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

Не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023 указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 16,8 грамма, что является крупным размером.

После этого, не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, информацию о местонахождении незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах названного наркотического средства, передали ФИО1 и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023 ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном в неустановленном месте на территории г. Барнаула, переданное ей указанными выше неустановленными лицами названное наркотическое средство, в крупном размере, которое незаконно стала хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 18 час. 30 мин. 20.06.2023 ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительной договоренности с неустановленными лицами и согласованно с ними, с целью формирования свертков для реализации вышеуказанного наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес> - 4 расфасовала вышеуказанное наркотическое средство в удобные для реализации свертки. 

20.06.2023 в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин., реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство общей массой 1,8 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок», поместила в подысканные ею малозаметные места – тайники, расположенные на территории г.Барнаула, а именно, на участке местности у забора около здания по адресу: 

<

адрес>.

При этом, ФИО1 при помощи мобильного телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест его нахождения, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, 20.06.2023 в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство общей массой 1,5 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок», поместила в подысканные ею малозаметные места – тайники, расположенные на территории г. Барнаула, а именно на участке местности у забора дома дачного участка ***, расположенного в СНТ «им. Мичурина» Индустриального района г. Барнаула.

При этом, ФИО1 при помощи мобильного телефона, сфотографировала точное место расположения данного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест его нахождения, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта.

Около 19 часов 30 минут 20.06.2023 около дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

20.06.2023 в период с 20 час. 40 минут до 21 час. 10 минут в служебном кабинете №210 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято хранимое при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 13,5 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства в крупном размере.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названного наркотического средства метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 16,8 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердила оглашенные показания в ходе следствия, согласно которым, в марте – апреле 2023 года из-за материальных трудностей она устроилась работать курьером-закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. Ее общение с куратором происходило в сети «Интернет». В ее обязанности входило забирать оптовую партию наркотических средств и формировать розничные «тайники-закладки». После того, как она забирала оптовую партию, ей нужно было самостоятельно расфасовать ее и разложить в неприметных местах на территории г.Барнаула, затем сделать описание, фотографию, наложить координаты с местом нахождения «закладки» и отправить ее куратору. В июне 2023 года от куратора ей поступило сообщение с координатами и фотографией места нахождения оптовой закладки в Индустриальном районе г.Барнаула, которую она в этот же день забрала и привезла по месту своего проживания, после чего, находясь дома, используя электронные весы, расфасовала на розничные «тайники-закладки». 20.06.2023 около 18 час. 00 мин. она, находясь дома, взяла все 25 свертков с наркотическим средством, которые расфасовала ранее, положила часть в свою сумку и часть в карман штанов, далее вышла и пошла пешком в сторону садоводства «Мичурина» в 

<

адрес>, формируя и фотографируя «тайники-закладки» на телефон. Находясь в районе дома по адресу: 

<

адрес>, она была задержана сотрудниками полиции. После этого, она с сотрудниками полиции проследовала в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу 

<

адрес>, где были произведены смывы с кистей её рук, отобран образец буккального эпителия, а также произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты восемь свёртков с наркотическим средством в сумке, находящейся при ней, и шесть свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством из левого кармана штанов. В данных свёртках находилось наркотическое средство, приготовленное ею для последующего сбыта, путем формирования «тайников-закладок» на территории г. Барнаула. Также в ходе личного досмотра у нее были изъяты мобильный телефон «Айфон» и банковская карта «Тинькофф», оформленная на ее имя. Кроме того, 20 июня 2023 года, она совместно с сотрудниками полиции и понятыми проехали на участки местности по имеющимся в ее телефоне фотографиям с координатами, на которых указано место нахождения «закладок» с наркотическим средством, которые она разложила. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с ее участием сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством, которые она сформировала. (т.1 л.д.95-99, т.2 л.д.66-69)

Кроме полного признания вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 – старшего оперуполномоченного отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым, 20.06.2023, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут на территории г. Барнаула сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая подозревалась в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула. 20.06.2023 в 18 часов 00 минут было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 18 часов 30 минут ФИО1 вышла из первого подъезда вышеуказанного дома и направилась пешком в сторону ул.Малахова в г.Барнауле, вела себя настороженно, оглядывалась по сторонам. После чего в 18 часов 50 минут ФИО1, проходя мимо здания по адресу: 

<

адрес> остановилась, осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии проходящих мимо граждан, подошла к бетонному ограждению, по географическим координатам: 53.328400, 83.693112, наклонилась и сформировала «тайник-закладку» под бетонным камнем, после чего сфотографировала данный участок местности и пошла пешком в сторону СНТ «им. Мичурина». Наблюдение за сформированным «тайником-закладкой» было продолжено, до момента его изъятия сотрудниками полиции. В 19 часов 10 минут ФИО1 остановилась около дома с табличкой *** в СНТ «им. Мичурина» и подошла к металлическому ограждению данного дома, где у основания ограждения, по географическим координатам: 53. 325737, 83.698094 наклонилась и сформировала «тайник-закладку» под камнем, после чего сфотографировала данный участок местности. Наблюдение за сформированным «тайником-закладкой» было продолжено, до момента его изъятия сотрудниками полиции. Около 19 часов 30 минут на расстоянии, около 10 метров от дома по адресу: 

<

адрес>А/180, ФИО1 была задержана и доставлена по адресу: 

<

адрес>, где были произведены смывы с кистей её рук и изготовлен контрольный ватный тампон. После этого, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято четырнадцать свертков из изоленты черного цвета с наркотическим веществом, банковская карта «Тинькофф Блэк» и мобильный телефон «Айфон 11 Про Макс». В результате ОРМ «наблюдение» и проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ОРМ «обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> и участка местности, расположенного на расстоянии около 370 метров от АЗС по вышеуказанному адресу, по координатам 53.328400, 83693112 в присутствии понятых, изъят сверток черной изоляционной ленты с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 1,5 грамма. Также, на расстоянии около 330 метров от АЗС по адресу: 

<

адрес> на участке местности по координатам и 53.325737, 83698094 у основания железного забора, под камнем с участием ФИО1 и в присутствии понятых, изъят сверток черной изоляционной ленты с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 1,8 грамма. 21 июня 2023 года с 19 часов 10 минут по 19 часов 50 минут в присутствии понятых был произведен обыск в 

<

адрес> дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: зип-пакеты в большом количестве, электронные весы. (том 2 л.д.40-43)

Протоколом личного досмотра, согласно которому, оперуполномоченной УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6, у Топалян изъяты 14 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон «IPHONE 11 PRO MAX», банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1. (том 1 л.д. 12-16)

Заключением судебной экспертизы №6470 от 21.06.2023, согласно выводам которой, вещество массой 13,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. (том 1 л.д. 28-30)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 20.06.2023, согласно которому, осмотрен участок местности у забора, расположенного около здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, кроме того, осмотрен участок местности у забора дома дачного участка *** СНТ «им. Мичурина» 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета. (том 1 л.д. 59-64)

Заключением судебной экспертизы №6474 от 21.06.2023, согласно выводам которой, представленные вещества массой 1,8 грамма и 1,5 грамма являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. (том 1 л.д. 71-72)

Протоколом обыска, согласно которому, в жилище Топалян по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято множество зип-пакетов и электронные весы в корпусе серебристого цвета. (том 1 л.д. 124-127)

Заключением судебной экспертизы №6876 от 11.07.2023, согласно выводам которой, на весах, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 обнаружен след пальца руки. (том 1 л.д.221-222)

Заключением судебной экспертизы №708 от 18.07.2023 согласно выводам которой, след пальца руки, обнаруженный на весах, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 (том 1 л.д.243-246)

Заключением судебной экспертизы №6687 от 06.07.2023, согласно выводам которой, на электронных весах содержатся наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота в следовых количествах. (том 1 л.д.186-190) 

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2023, согласно которому, осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 12,5 граммов, изъятое 20.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,1 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 20.06.2023 в ходе обследования участков местности. (том 1 л.д.147-151)

Протоколом осмотра предметов от 09.07.2023, согласно которому, осмотрены фрагменты изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакеты на рельсовой застежке, магнитные диски, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.207-212)

Протоколом осмотра предметов от 12.07.2023, согласно которому, осмотрены электронные весы в полимерном корпусе серого цвета, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.227-231)

Протоколом осмотра предметов от 03.08.2023, согласно которому, осмотрены: мобильный телефон «IPHONE 11 PRO MAX». При просмотре «Галереи», имеются фотографии взвешивания и фасовки наркотических веществ, а также множественные фото участков местности, где сформированы местонахождение тайники с наркотическими средствами с указанием географических координат. CD – диск с видеозаписями по результатам ОРМ «Наблюдение», на которых запечатлено как ФИО1 20.06.2023 формирует тайники закладки с наркотическими средствами. Пакет со следом руки. Банковская карта «Тинькофф Блэк» имя ФИО1. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 8-35)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 согласно которому, последняя указала на участки местности, где ею были сформированы «тайники-закладки» с наркотическим средством, и где она была задержана сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 107-114)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами обыска, личного досмотра, осмотров вещественных доказательств, заключениями судебных экспертиз и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, была допрошена в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения её прав. Ей было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

В соответствии с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимой как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объективно подтверждаются показаниями подсудимой в ходе следствия, которые согласуются, в том числе с протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1 согласно которому, в памяти мобильного телефона содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Об умысле на сбыт изъятых в ходе личного досмотра наркотических средств, помимо показаний подсудимой, объективно свидетельствует количество изъятых наркотических средств, и их фасовка.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдала и в настоящее время не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д.83-83)

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в её психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что деяние не доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимой, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень её фактического участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, характеризуются исключительно положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, а также состояние здоровья подсудимой и её близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает и учитывает полное признание ею своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, учитывая её роль при совершении противоправного деяния, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, а также с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 20 июня 2023 года (день фактического задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

К процессуальным издержкам по настоящему уголовному делу суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное судом вознаграждение за защиту интересов ФИО1 адвокату Вороновой Т.С. за её участие в ходе судебного разбирательства по делу в общей сумме 38338 рублей 70 копеек.

При этом, оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимая находится в молодом трудоспособном возрасте, инвалидом не является, в связи с чем, имеет возможность возместить расходы, выплаченные судом в качестве вознаграждения работы адвоката. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Электронные весы использовались подсудимой для совершения преступления, принадлежат ей, в связи с чем, в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. Оптический диск и пакет со следом руки надлежит хранить при деле. Мобильный телефон «IPHONE 11 PRO MAX» в силиконовом прозрачном чехле следует передать по принадлежности ФИО2. Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время её содержания под стражей с 20 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 12,5 граммов и 3,1 грамма, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Фрагменты изоляционной ленты, полимерные пакеты на рельсовой застежке, магнитные диски, бумажные бирки, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - уничтожить. Электронные весы, - конфисковать, то есть, обратить в собственность государства. Мобильный телефон «IPHONE 11 PRO MAX» в силиконовом прозрачном чехле, - передать по принадлежности ФИО2. Находящиеся при уголовном деле: CD – диск с результатами ОРМ «Наблюдение», пакет со следом руки, - хранить при деле, банковскую карту «Тинькофф Блэк», - уничтожить. (т.1 л.д.227-231, т.2 л.д.8-35)

Арест, наложенный на мобильный телефон «IPHONE 11 PRO MAX», по вступлению приговора в законную силу отменить. (т.2 л.д.4)

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату Вороновой Т.С. за её участие в ходе судебного разбирательства по делу в общей сумме 38338 рублей 70 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденной право в течение указанного срока ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Щиренко